illud fero, quod non statim ab initio evangelii secundum Matthaeum eadem apparatus copia adornandum duxi qua opere paullum progrediente usus sum.

Quum autem constet duabus potissimum rebus editionis librorum Novi Testamenti virtutem contineri, apparatus quem vocant critico et arte qua scriptorum sacrorum verba constituuntur, de utraque breviter dicendum erit. Et apparatus quidem non ex editione critica maiore septima, quae ineunte anno 1859 prodiit, additis passim quae vel auferent vel corrigerent in hanc transferre satis habuimus, sed de integro totus repetitis studiis confectus est. Quicquid enim testimoniorum afferendum erat, vel ex Graecis codicibus vel ex interpretibus vel ex scriptoribus antiquis, opera data est ut accuratius quam ante a quopiam factum esset perscriberetur. Illud quidem vitium omnium editionum antiquiorum, Wetstenii, Griesbachii, Schulzii, Scholzii, ex quo auctoritates non adponebantur nisi lectionibus a vulgato quem vocant textu diversis, iam editione illa septima correximus; sed praeter cetera interpretum et scriptorum adnotatio laborabat. Quae res cum eo cohaeret quod parum perspectum erat, in vera indaganda apostolorum scriptura quanta auctoritas esset antiquissimorum interpretum, inter quos Latini Syri Copti primum locum tenent. Sed de hac similibusque rebus accuratius dicemus in Prolegomenis. In praesens satis videtur ut indicetur breviter, tum qui codices quos unciales vocamus ex anno 1859 ad apparatus criticum accesserint, tum quos labores circa principales auctoritates, ut confidenter adhiberi possent, in me suscepim.

Accesserunt igitur ad codices unciales iam septimae editioni adhibitos in evangeliiis hi 18¹: *N (accessit longe maior horum fragmentorum pars; folia enim 12 aliis 33 aucta sunt) (of: hymni ex psalterio Abrahami de Noroff) (R: ac-

¹ De omnibus his codicibus accuratiora vide infra.

cesserunt exiguae quae ante latuerant fragmentorum partes) Γ (accessit Lc 22, 20 — 23, 20) $\Gamma^b \Gamma^c \Gamma^d w^b w^d (w^e) \Gamma$ (accesserunt maiores evangeliorum Matthaei et Iohannis partes) $\Theta^b \Theta^c \Theta^d \Theta^e \Theta^f \Theta^g \Theta^h \Xi \Pi$. Sequentur ad actus κG (2, 44 — 3, 8, saec. VII), P (saec. VIII vel IX, actus fere integros continet): ad epistulas catholicas $\ast P$ (fere integras habet): ad epistulas Pauli H (ad folia 14 accedunt alia 7 ex 2 Cor. 4; Col. 3; 1 Thess. 2 et 4; Heb. 1 et 10) N (saec. VIII vel IX. ex Gal. et Heb.) O (saec. VI. ex 1 Cor.) P (ep. fere integrae) Q (fragmenta papyracea saeculi fere V. ex 1 Cor.) R (saec. VI. fragmenta capituli 4. epistulae ad Eph.): ad apocalypsin $\ast P$ (fere integra). Iam edidimus ex totius Novi Testamenti codicibus μBC item $F^A I$. Ex evangeliorum codicibus $I^b L N$ (folia Lond. Vat. Vind.) $O^A P Q R W^A W^C Y \Theta^A$. Item praeparavimus ad edendum $T^b T^c T^d w^b \Theta^b e^d o^f g^h$. Totos transscripsimus M et Π . Accurate cum editis ipsi contulimus $E G H K O S U X$, item ΓA . Reliquos (plerosque iam ante editos) ipsi examinavimus praeter Z Matthaeum Dublinensem omnes. Ex reliquis autem Novi Testamenti partibus edidimus D Claramontanum epistularum Pauli, M fragmenta ep. Pauli P actus, epistulas, apocalypsin, B apocalypsin Basilianam Vaticanam; ad edendum ex apographis nostris destinavimus E actuum, G actuum, H ep. Pauli, NOQ . Praeter H actuum, K epistularum, L actuum et epistularum, nuper etiam E Sangermanensem epistularum Pauli Petropoli accuratius investigavimus.